Instituto Euvaldo Lodi

Av. Araguaia, nº 1.544 - Edifício Albano Franco - Casa da Indústria - Vila Nova – CEP 74.645-070 – Goiânia-GO
Fone: (62) 3219-1300 – Fax: (62) 3219-1478 – ielgoias.com.br

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

AO CONTRATO Nº 4917-HEMU

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS DE ESTÁGIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O IGH

- INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – HEMU E

O IEL/GO – INSTITUTO EUVALDO LODI.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES:

CONTRATANTE: O IGH - INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO - HEMU, pessoa

jurídica de direito público interno, situado à Av. Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74. Sala 101, Setor

Coimbra, Goiânia/GO CEP: 74.530-020, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 11.858.570/0002-14, neste ato

representado pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, superintendente, brasileiro, advogado, portador do

documento de identidade nº. 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF nº 821.110.735-04, residente e

domiciliado em Salvador/BA, doravante designado CONTRATANTE.

CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - GOIÁS, inscrita no CNPJ (M.F.) sob o nº

01.647.296/0001-08, sediada na Avenida Araguaia nº 1544, Edifício Albano Franco, Setor Leste Vila

Nova, na cidade de Goiânia, Estado de Goiás, neste ato representado pelo seu Superintendente o

Senhor Humberto Rodrigues de Oliveira, doravante denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS FUNDAMENTOS

O presente Termo Aditivo encontra guarida nos termos do artigo 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93,

quanto a prorrogação do pacto.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO:

Clicksign 08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada

Por Susana às 15:26, 29/8/2023

Instituto Euvaldo Lodi

Av. Araguaia, nº 1.544 - Edifício Albano Franco - Casa da Indústria - Vila Nova – CEP 74.645-070 – Goiânia-GO
Fone: (62) 3219-1300 – Fax: (62) 3219-1478 – ielgoias.com.br

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº

4917/2020-HEMU, firmado entre as partes em 16 de junho de 2020, na forma prevista do instrumento

inaugural.

CLÁUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO DE PRAZO

Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 4917/2023 até 15 de junho de 2024.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E REAJUSTE

Conforme o contrato Celebrado no ano 2020 entre as partes já qualificadas, o preço dos serviços e

demais custos, necessários a execução das atividades objeto desse instrumento contratual, será de 12

(doze) meses contados da data da assinatura do presente instrumento sendo que, após este período

haverá atualização pelo índice IGPM/FGV, no valor acumulado pelos 12 (doze) meses imediatamente

anteriores ao período do efetivo pagamento.

Sobre a taxa de Administração mensal ao IEL/GO, será cobrada o valor de R$ 25,00 (vinte e cinco

reais), por estagiário com Termo de Compromisso de Estágio (TCE), independentemente da

proporcionalidade a que este se apresenta.

CLÁUSULA SEXTA – DA INTEGRIDADE / COMPLIANCE

§1º - O IEL/GO concorda que executará as obrigações contidas neste contrato de forma ética e

transparente de acordo com os princípios aplicáveis pelo CONTRATANTE.

§2º - O IEL/GO assume que é expressamente contrário a prática de atos que atentem contra o

patrimônio e a imagem do CONTRATANTE.

§3º - Nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, ou

aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por meio de

outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras, não financeiras ou

benéficas de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção sob as leis de qualquer

país, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma que não

relacionada a este contrato, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da

mesma forma.

§4º - O CONTRATANTE e o IEL/GO se comprometem a estabelecer, de forma clara e precisa, os

deveres e as obrigações de seus agentes e/ou empregados em questões comerciais, para que estejam

sempre em conformidade com as leis, as normas vigentes e as determinações deste contrato/convênio.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OMISSÕES

Clicksign 08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada

Instituto Euvaldo Lodi

Av. Araguaia, nº 1.544 - Edifício Albano Franco - Casa da Indústria - Vila Nova – CEP 74.645-070 – Goiânia-GO
Fone: (62) 3219-1300 – Fax: (62) 3219-1478 – ielgoias.com.br

Os casos omissos serão resolvidos de comum acordo entre a Superintendência do IEL/GO e a

Procuradoria Geral do Município CONTRATANTE, ficando desde já eleito a 6ª CAMARA DE

CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DE GOIÂNIA-GO (6ª CCMA) para dirimir as

questões, dele não podendo declinar quaisquer das partes contratantes.

CLÁUSULA OITAVA - RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do referido Contrato, que

não foram expressamente modificadas pelo presente instrumento.

E, por assim estarem acordados, assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor, o

qual, depois devidamente conferido pelas partes e testemunhas a tudo presentes.

CLÁUSULA  NONA -  CONCILIAÇÃO e/ou MEDIAÇÃO --------------------------------------------

As partes, em comum acordo, elegem a 6º CÂMARA DE CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E

ARBITRAGEM DE GOIÂNIA-GO (6ª CCMA) com sede na Avenida Anhanguera nº 5.440, Setor

Central, Palácio da Indústria, Goiânia-GO, para administrar todas as controvérsias envolvendo direitos

patrimoniais e disponíveis contemplados no presente ajuste e demais dele decorrentes,

convencionando que, todo e qualquer conflito resultante da Interpretação ou execução do presente

Contrato de Concessão de Estágio o respectivos anexos, devem ser submetidos previamente à

Conciliação e/ou Mediação. Concluindo-se pela Impossibilidade de acordo, fica facultado às Partes,

optarem pelo arquivamento da Reclamação e judicializar ou optar pela solução do conflito de forma

definitiva via Arbitragem, assinando Termo de Compromisso Arbitral em audiência, conforme

previsto na Lei 9.307/96 e Regulamento próprio da 6 Câmara disponível no site: www.6ccma.org.br,

que as partes aceitam, declaram conhecer e com ele concordar.

Goiânia/GO, 14 de junho de 2023.

Humberto Rodrigues de Oliveira  Joel Sobral de Andrade
Superintendente Superintendente

IEL/GO CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome:  Leandra Monteiro Chapadeiro

CPF: 863.842.361-68

Nome: Luísa Moura Gomes
CPF: 052.941.665-42

Clicksign 08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada

HEMU - Aditivo Contrato de Concessão - IGH - assinatura.doc
Documento número #08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada

Hash do documento original (SHA256): 7f14871ecd1157a35a0ca96ff1acdb5f0077a629ccff6aca34ee67811b73b735

Assinaturas

Humberto Rodrigues de Oliveira

CPF: 370.162.611-15

Assinou em 15 jun 2023 às 19:07:58

Leandra Monteiro Chapadeiro

CPF: 863.842.361-68

Assinou como testemunha em 14 jun 2023 às 16:05:42

Joel Sobral de Andrade

CPF: 821.110.735-04

Assinou em 15 jun 2023 às 10:04:42

Luísa Moura Gomes

CPF: 052.941.665-42

Assinou como testemunha em 14 jun 2023 às 15:21:48

Log

14 jun 2023, 15:16:59 Operador com email thaismanso.iel@fieg.com.br na Conta eda625ab-9302-42ec-b800-

09191fbc7173 criou este documento número 08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada. Data

limite para assinatura do documento: 14 de julho de 2023 (14:31). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

14 jun 2023, 15:17:01 Operador com email thaismanso.iel@fieg.com.br na Conta eda625ab-9302-42ec-b800-

09191fbc7173 adicionou à Lista de Assinatura:

humberto.iel@fieg.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Humberto Rodrigues de Oliveira e CPF 370.162.611-15.

14 jun 2023, 15:17:01 Operador com email thaismanso.iel@fieg.com.br na Conta eda625ab-9302-42ec-b800-

09191fbc7173 adicionou à Lista de Assinatura:

leandra.iel@fieg.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leandra Monteiro Chapadeiro e CPF

863.842.361-68.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada Página 1 de 2 do Log

14 jun 2023, 15:17:01 Operador com email thaismanso.iel@fieg.com.br na Conta eda625ab-9302-42ec-b800-

09191fbc7173 adicionou à Lista de Assinatura:

joel.andrade@igh.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Joel Sobral de Andrade e CPF 821.110.735-04.

14 jun 2023, 15:17:01 Operador com email thaismanso.iel@fieg.com.br na Conta eda625ab-9302-42ec-b800-

09191fbc7173 adicionou à Lista de Assinatura:

luisa.gomes@igh.org.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Luísa Moura Gomes e CPF 052.941.665-

42.

14 jun 2023, 15:21:48 Luísa Moura Gomes assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luisa.gomes@igh.org.br. CPF informado: 052.941.665-42. IP: 189.89.145.134. Componente de

assinatura versão 1.513.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 jun 2023, 16:05:43 Leandra Monteiro Chapadeiro assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail leandra.iel@fieg.com.br. CPF informado: 863.842.361-68. IP: 38.50.159.222. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -16.6821888 e longitude -49.2929024. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.513.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 jun 2023, 10:04:42 Joel Sobral de Andrade assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

joel.andrade@igh.org.br. CPF informado: 821.110.735-04. IP: 189.89.145.134. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -12.997313 e longitude -38.469868. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.514.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 jun 2023, 19:07:58 Humberto Rodrigues de Oliveira assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

humberto.iel@fieg.com.br. CPF informado: 370.162.611-15. IP: 46.193.12.18. Componente de

assinatura versão 1.516.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 jun 2023, 19:07:58 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

08246897-b4e9-4900-9d31-42dab39fbada Página 2 de 2 do Log